

Số: **59** /BC-TĐHHT

Hà Tĩnh, ngày **04** tháng **6** năm 2019

**BÁO CÁO**  
**Sơ kết hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ**  
**6 tháng đầu năm 2019**

Căn cứ văn bản hướng dẫn số 01/HD-BVSTBCPN ngày 25/3/2019 của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ về việc hướng dẫn hoạt động năm 2019, Trường Đại học Hà Tĩnh xin báo cáo sơ kết hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ 6 tháng đầu năm 2019 như sau :

**I. TÌNH HÌNH CHUNG CỦA NHÀ TRƯỜNG**

Đơn vị: Trường Đại học Hà Tĩnh

Địa chỉ: Số 447, đường 26/3, phường Đại Nài, thành phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh.

Thành lập ngày 19 tháng 03 năm 2007 theo Quyết định số 318/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên cơ sở sáp nhập ba đơn vị: Trường Cao đẳng Sư phạm Hà Tĩnh, Trường Trung cấp Kinh tế Hà Tĩnh, Phân hiệu Đại học Vinh tại Hà Tĩnh. Tháng 11 năm 2013, sáp nhập thêm Trường Trung cấp Kỹ thuật Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hà Tĩnh.

Hiện tại nhà trường có 23 đơn vị trực thuộc gồm 7 khoa, 2 bộ môn, 9 phòng, 01 trung tâm, 01 viện, 01 ban; 01 Trường TH, THCS, THPT và 01 Trường Mầm non trực thuộc với 363 cán bộ, giảng viên, nhân viên cơ hữu trong đó: 01 Phó Giáo sư, 29 Tiến sĩ, 175 Thạc sĩ, có 14 người đang theo học tại các nước Mỹ, Úc, NewZealand.... Nhà trường đang đào tạo gần 40 mã ngành gồm các bậc học: đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp.

Trường Đại học Hà Tĩnh có chức năng, nhiệm vụ:

Trường Đại học Hà Tĩnh là một trường công lập, đa cấp, đa ngành, đào tạo nguồn nhân lực nhằm đáp ứng nhu cầu của sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Hà Tĩnh nói riêng và của đất nước nói chung. Trường được giao nhiệm vụ:

- Đào tạo ĐH, TCCN, CĐ các ngành và chuyên ngành thuộc các lĩnh vực: ngành Sư phạm, ngành Kỹ thuật - Công nghệ, ngành Kinh tế - Quản trị kinh doanh, ngành Kế toán - Tài chính - Ngân hàng, ngành Du lịch Khách sạn;



- Liên kết đào tạo với các trường khi tỉnh có nhu cầu (Đào tạo thạc sỹ, liên kết đào tạo từ xa);

- Nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ, mở rộng quan hệ hợp tác với các trường đại học, các công ty, doanh nghiệp trong nước và ngoài nước, triển khai các hoạt động khoa học công nghệ trong lĩnh vực công nghiệp.

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ**

### **1. Triển khai chủ trương, chính sách, pháp luật, chương trình liên quan tới công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới**

6 tháng đầu năm 2019, Ban VSTBPN Trường Đại học Hà Tĩnh đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, UBND tỉnh, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội liên quan đến phát triển giới và thực hiện bình đẳng giới; báo cáo hoạt động của Ban về việc thực hiện pháp luật về bình đẳng giới, mục tiêu quốc gia bình đẳng giới năm 2019.

Ban VSTBPN cũng phối hợp với các đơn vị chức năng tham mưu cho Đảng ủy, Công đoàn Trường trong việc chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho chị em cơ quan như: Khám bệnh chăm sóc sức khỏe; chế độ lương, nghỉ phép, nghỉ ốm đau, thai sản, chăm con ốm; tạo điều kiện mọi mặt cho chị em trong các lĩnh vực như: Đào tạo, chuyển ngạch, quy hoạch, bổ nhiệm, luân chuyển, thi đua, khen thưởng... Chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, chia sẻ, giúp đỡ chị em có hoàn cảnh khó khăn, gia đình có việc ốm đau, hiếu hỷ...

### **2. Tổ chức và hoạt động thường xuyên của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ**

#### **2.1. Công tác tổ chức**

- Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Trường Đại học Hà Tĩnh được thành lập năm 2016 và hoạt động cho đến nay với 14 thành viên;

- Các thành viên trong Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ đều là cán bộ kiêm nhiệm, không có chuyên trách về công tác này.

#### **2.2. Hoạt động thường xuyên của Ban**

- Cử cán bộ tham gia đầy đủ các cuộc tập huấn, tổng kết cuối năm do Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh tổ chức;

- Lồng ghép các nội dung bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong các cuộc họp: xét thi đua, quy hoạch, bổ nhiệm...;

### **3. Công tác phối hợp liên ngành**

- Thực hiện đầy đủ việc báo cáo sơ kết, tổng kết công tác vì sự tiến bộ của



phụ nữ;

- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bình đẳng giới năm 2019.

#### **4. Công tác cán bộ nữ**

4.1. Công tác tham mưu, đề xuất xây dựng và thực hiện các chính sách nhằm tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo

- Phát huy vai trò tiềm năng to lớn của cán bộ nữ, cán bộ trẻ trong các mặt công tác của đơn vị nhằm nâng cao chất lượng, số lượng cán bộ nữ, cán bộ trẻ; bảo đảm tỷ lệ, cơ cấu bảo đảm tốt nguồn cán bộ kế thừa góp phần đẩy mạnh công tác cải cách, hiện đại hóa của Ngành Hải quan;

- Việc xây dựng đội ngũ cán bộ nữ gắn với đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển cán bộ để nâng cao chất lượng, số lượng cán bộ nữ, cán bộ trẻ trong đội ngũ lãnh đạo của đơn vị nhằm đảm bảo về chất lượng, số lượng theo quy định;

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng, bố trí cán bộ nữ đảm bảo khách quan, dân chủ, công khai, minh bạch và chất lượng đội ngũ cán bộ;

- Công tác cán bộ nữ, cán bộ trẻ nhận được sự đồng thuận nhất trí của tập thể, từ lãnh đạo đến cán bộ thừa hành, của toàn thể cán bộ công chức, đảng viên.

4.2. Kết quả thực hiện công tác cán bộ nữ

- Số lãnh đạo nữ của đơn vị hiện đang giữ chức vụ giám đốc, phó giám đốc, thủ trưởng, phó thủ trưởng đơn vị trên tổng số nhân sự: 1/2

- Số lãnh đạo nữ giữ chức vụ trưởng phòng, phó trưởng phòng và tương đương trên tổng số nhân sự: 31/65

- Số lượng cán bộ nữ tham gia cấp ủy trên tổng số cấp ủy: 4/13.

#### **5. Công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em**

- Đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về hậu quả của bạo lực;

- Xây dựng, triển khai các mô hình, dịch vụ phòng ngừa và ứng phó với bạo lực;

- Tham gia lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

### **III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

Trường Đại học Hà Tĩnh có tỷ lệ nữ CBGV, CNV chiếm 2/3 trên tổng CBGV, CNV trong đó nhiều chị em vẫn còn tâm lý mặc cảm, chưa cởi mở để tâm

sự, giải tỏa các xung đột trong gia đình với đồng nghiệp. Vì vậy, theo thói quen, chị em vẫn lựa chọn phương án nhẫn nhịn, chịu đựng để bảo vệ hạnh phúc gia đình.

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Tăng cường hơn nữa các buổi tập huấn, tuyên truyền quần chúng nhằm phổ biến rộng rãi đến toàn thể CBGV, CNV về vai trò, vị trí, quyền lợi của người phụ nữ; đồng thời để chị em nhận thức được vai trò của chính mình, không còn tư tưởng là người phụ nữ thì phải chịu đựng thua thiệt, thậm chí phải chịu sự hành hạ về thể xác lẫn tinh thần của người chồng để giữ gia đình trọn vẹn.

**Nơi nhận:**

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Website Trường ĐHHT;
- Lưu: VT, TCHC.

**Q. HIỆU TRƯỞNG**



**TS. Đoàn Hoài Sơn**